
О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра национальной 
экономики Республики Казахстан от 27 марта 2015 года № 259 "Об утверждении 
Правил контроля и учета индивидуальных доз облучения, полученных гражданами при
работе с источниками ионизирующего излучения, проведении медицинских 
рентгенорадиологических процедур, а также обусловленных техногенным 
радиационным фоном"

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 19 августа 2021 года № 
ҚР ДСМ-82. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 23 
августа 2021 года № 24065
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан "О радиационной статьей 14
безопасности населения" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра национальной экономики приказ
Республики Казахстан от 27 марта 2015 года № 259 "Об утверждении Правил контроля 
и учета индивидуальных доз облучения, полученных гражданами при работе с 
источниками ионизирующего излучения, проведении медицинских 
рентгенорадиологических процедур, а также обусловленных техногенным 
радиационным фоном" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 10943) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Об утверждении Правил контроля и учета индивидуальных доз облучения, 
полученных гражданами при работе с источниками ионизирующего излучения, 
проведении медицинских рентгенорадиологических процедур, а также обусловленных 
природным и техногенным радиационным фоном";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемые Правила контроля и учета индивидуальных доз 
облучения, полученных гражданами при работе с источниками ионизирующего 
излучения, проведении медицинских рентгенорадиологических процедур, а также 
обусловленных природным и техногенным радиационным фоном.";
      в  контроля и учета индивидуальных доз облучения, полученных правилах
гражданами при работе с источниками ионизирующего излучения, проведении 
медицинских рентгенорадиологических процедур, а также обусловленных 
техногенным радиационным фоном, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Правила контроля и учета индивидуальных доз облучения, полученных 
гражданами при работе с источниками ионизирующего излучения, проведении 



медицинских рентгенорадиологических процедур, а также обусловленных природным 
и техногенным радиационным фоном";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие правила контроля и учета индивидуальных доз облучения, 
полученных гражданами при работе с источниками ионизирующего излучения, 
проведении медицинских рентгенорадиологических процедур, а также обусловленных 
природным и техногенным радиационным фоном (далее – Правила), разработаны в 
соответствии со  Закона Республики Казахстан "О радиационной статьей 14
безопасности населения и определяют порядок осуществления контроля и учета 
индивидуальных доз облучения, полученных гражданами при работе с источниками 
ионизирующего излучения, проведении медицинских рентгенорадиологических 
процедур, а также обусловленных природным и техногенным радиационным фоном и 
распространяются на всех физических лиц, подвергающихся воздействию 
ионизирующего излучения (далее – граждане) и юридических лиц, осуществляющих 
деятельность с использованием источников ионизирующего излучения (далее – 
организации).";
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 2
      "1) получения объективной информации об индивидуальных дозах облучения 
граждан, полученных при работе с источниками ионизирующего излучения, 
проведении медицинских рентгенорадиологических процедур, а также обусловленных 
природным и техногенным радиационным фоном;";
      подпункт 2)  изложить в следующей редакции:пункта 4
      "2) индивидуальные дозы облучения граждан и персонала организаций, 
обусловленные природным и техногенно-измененным радиационным фоном;";
       изложить в следующей редакции:пункт 20
      "20. Определение дозовых нагрузок граждан (пациентов) проводится в 
соответствии с требованиями санитарных правил, гигиенических нормативов, 
утверждаемых  пункта 16 Положения о Министерстве подпунктом 132-1)
здравоохранения Республики Казахстан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 17 февраля 2017 года № 71 "О некоторых 
вопросах министерств здравоохранения и национальной экономики Республики 
Казахстан" (далее – документы нормирования).".
      2. Комитету санитарно-эпидемиологического контроля Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;



      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства здравоохранения Республики Казахстан 
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) 
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан А. Цой

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство энергетики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


